2. Quod ad gesta ab eo ante Pontificatum attinet; missum a Gregorio X ad Græcos in obsequium Romanæ Ecclesiæ pellicendos, strenuamque ope-

¹ Longin. Hist. Pol. l. VII. hoc an. — ² Ptol. Luc. et alii Hist. Eccl. Ms. l. XXIV. c. 19. — ³ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ⁴ Wading. in Annal.

¹ Mart. Pol. l. IV. — ² Bern. in Chr. Rom. Pont. — ³ Jo. Vill. l. VII. c. 118. — ⁴ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960.

(1) De anno mense et die, quo Nicolaus in Pontificem Romanum renuntiatus fuit, certa et rata habeo omnia quæ ab annalista diligenter relata sunt. Superest de die, qua Romanam coronam assumpsit, disquiramus. P. Franciscus Pagius in Breviario nonnisi per conjecturam suspicatur eandem ipsam electionis et coronationis diem fuisse: cuius ego suspensionem certiore iudico, ex ea præsertim conjectura, quod Joannes Iperius auctor Chronici S. Bertini, qui tunc in vivis agebat, asserat per errorem Honorium IV eadem ipsa die electum et coronatum fuisse. Exciderunt hæc viro illi per oscitantiam, que enim de Nicolao scribenda illi fuerant, imprudens, et aliud cogitans Honorio attribuit. Hinc ergo sit ut æqualis hujus scriptoris testimonio constet Nicolaum qua die renuntiatus fuit Pontifex, eadem pariter et coronam obtinisset.

Quo anno in cathedram ascendit eodem et cardinales sex renuntiavit. Id vero factum *Reate, in æstate ejus anni*, docet auctor Memorialis Potestatum Regiensium, quod de pervigilio Pentecostes intelligendum esse notat Martinus Fuldensis in Chronico vulgato ab Eccardo Histor. Med. Ævi tom. II.

Denique quod annalista num. 7 ex Eurico Rebdorfio notat de recusata scilicet bis dignitate a Nicolao, ac tertio tandem nonnisi invito et reluctantæ admissa, hæc pariter asseruit Joannes Vitoduranus, qui Chronicum suum anno MCCCXLVIII absolvit, et Martinus minorita qui ad annum usque MCCCXVI Historiam suam perduxit, vulgatam ab Eccardo Hist. Medii Ævi, tom. I.

ram ad Ecclesiarum conjunctionem redintegrandam navasse, tum Pontificæ, tum Michaelis Paleologi et Andronici imperatorum litteræ suis ante locis allatæ, atque etiam aliæ a nobis inferius adducendæ testantur, interfuisseque celeberrimæ Synodo Constantinopoli celebratæ, in qua schisma vetus a Patribus Græcis damnatum est, atque una cum aliis archiepiscopus Bulgarorum orthodoxum dogma ac Petri primatum est professus. Porro Nicolaus, tum Hieronymus de Asculo vocatus, adeo egregie theologicis disciplinis perpolitus, et morum sanctitate magnæ conjuncta prudentiæ excultus fuerat, ut apud Minoritas summas dignitates gesserit, atque a Pontificibus, ut vidimus, ad conciliandam pacem Philippum inter Francorum Alfonsoque Castellæ et Legionis reges adhibitus fuerit: deinde cardinalis S. Pudentianæ creatus: tum ad episcopatum Prænestinum translatus, demum ad summum Pontificatum evectus, cujus muneris curas invitum se suscepisse in Encyclicis litteris ad præsules principesque datis profitetur¹.